PAGE
5

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛМАНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 декабря 2012 года № 1009                                                            с. Калманка
	Об утверждении районной целевой программы «Молодежь» на 2013-2015 гг.

 С целью формирования условий для успешного развития потенциала молодежи ее эффективной самореализации в интересах социально-экономического, общественно политического и культурного развития района  постановляю:

1. Утвердить районную целевую программу «Молодежь» на 2013-2015 гг. (прилагается).

2. Опубликовать данное постановление в районной газете «Заря Приобья» в установленном порядке.

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района Е.В. Бистерфельд.

Глава администрации

Калманского района                                                                     С. А. Тахтаров

Утверждена

постановлением  администрации                                                                                                                         Калманского района
  от 18 декабря 2012 г.  № 1009
Районная целевая программа
"Молодежь" на 2013-2015 гг.
с.Калманка
2012г.
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Районная целевая Программа «Молодежь» на 2013-2015 гг.  (далее -  Программа)

	Наименование,  дата  принятия   и   номер
правового акта о разработке Программы

	Распоряжение администрации Калманского района № 213 от 13.09.2012 года

	Заказчик программы

	Администрация Калманского района.

	Основные разработчики Программы
	Комитет администрации  Калманского района по образованию.
Комитет администрации района по культуре и спорту

	Цель и задачи Программы
	Цель:

Формирование условий для успешного развития потенциала молодежи и ее эффективной самореализации в интересах социально-экономического, общественно политического и культурного развития района.
 Задачи:
-    профессиональная социализация молодежи и поддержка молодежных инициатив;
- поддержка молодых людей, оказавшихся  в трудной жизненной ситуации.

- поддержка талантливой молодежи;

- патриотическое и гражданское воспитание молодежи;

- пропаганда здорового образа жизни;

- повышение эффективности деятельности в сфере молодежной политики.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели
Программы
	- количество молодых людей, принимающих участие в волонтерской деятельности, чел.

 - количество молодежных мероприятий по пропаганде
здорового образа жизни, ед.;

- доля молодых людей, вовлеченных в деятельность молодёжных общественных организаций, военно-
патриотических, военно-спортивных клубов и других  гражданских, институтов, %;

-  доля  молодых людей, вовлеченных в реализацию социальных   проектов,  от общего количества молодежи в районе %.;

-  количество  молодёжных культурно-досуговых   мероприятий, ед.;

- доля социальной информации в СМИ, рекламных носителях по вопросам реализации молодёжной политики, %

	Срок реализации Программы
	2013 – 2015 годы.

	Исполнители основных мероприятий
	 Комитет администрации Калманского района по образованию.
Комитет администрации  Калманского района по культуре и спорту

	Объемы и источники финансирования
	Источники финансирования
Всего тыс. руб.
В том, числе по годам

2013

2014

2015

Итого по Программе
135,0

40,0

45,0

50,0

Районный бюджет
135,0

40,0

45,0

50,0

	Ожидаемые конечные  результаты реализации Программы
	- увеличение количества молодых людей, принимающих участие в волонтерской деятельности до 135 человек;
 - увеличение количества молодежных мероприятий по пропаганде здорового образа жизни до 45 мероприятий;
- увеличение количества молодых людей, вовлеченных в деятельность молодёжных общественных организаций, военно-патриотических, военно-спортивных клубов и других  гражданских институтов до 30%;
- количество молодых людей, вовлеченных в реализацию социальных   проектов до 40%;

- увеличение количества  молодёжных культурно-досуговых   мероприятий до 23;
- увеличение доли социальной информации в СМИ, рекламных носителях по вопросам реализации молодёжной политики до 13 процентов.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Общее руководство за исполнением Программы возлагается на главу администрации Калманского района.
Текущее руководство и контроль – на заместителя главы администрации Калманского района.

1. Общие положения

1.1. Предмет регулирования и сфера действия Программы

Предметом регулирования Программы являются  молодежная политика - система государственных приоритетов и мер, направленных на создание условий и возможностей для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи.
Сфера действия Программы - социализация молодежи и поддержка молодежных инициатив, поддержка молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, поддержка талантливой молодежи, патриотическое и гражданское воспитание молодежи.

1.2. Нормативно – правовая база
Нормативной правовой базой для разработки Программы является Стратегия государственной  молодежной политики в Российской Федерации, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.12.2006 г. № 1760-р, ведомственная целевая программа «Молодежь Алтая» на 2011-2013 годы, утвержденная постановлением администрации Алтайского края от 11.11.2010 г. № 494.
1.3.Понятия и термины Программы
1) КГБУ «Центр занятости населения Калманского района» - краевое государственное бюджетное учреждение «Центр занятости населения Калманского района»
2) МБОУ ДОД Калманский районный ДЮЦ – муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей Калманский районный Детско-юношеский центр

3)  всероссийский молодежный форум АТР – всероссийский молодежный форум Алтай. Точки Роста.
4) ДОЛ- детский оздоровительный лагерь.
2. Характеристика проблемы
Современная модель молодежной политики в Калманском районе формировалась с 2008 года. За это время были определены не только основные направления и механизмы развития государственной молодежной политики, но и система построения, методы оценки ее эффективности. Приоритетные задачи социально экономического развития района  требуют пересмотра идеологии развития  молодежной политики – от идеи поддержки молодежи к идее создания условий для повышения степени интеграции молодых людей в социально-экономические, общественно-политические и социально культурные отношения с целью  увеличения их вклада  в развитие Калманского района и Алтайского края.
 Молодежную политику следует рассматривать как самостоятельное направление деятельности района предусматривающее формирование необходимых социальных условий инновационного развития района, реализуемое на основе активного взаимодействия с институтами гражданского общества, общественными объединениями и молодежными организациями. Целостная и последовательная реализация молодежной политики  является  важным условием успешного развития Калманского района. С этих позиций работа с молодежью выстраивается  как особая инновационная политика, основным содержанием которой  является управление общественными изменениями, задающая новые социальные, экономические и культурные перспективы района. Молодежь рассматривается как перспективная социальная группа, инициирующая, поддерживающая и реализующая действия, направленные  на консолидацию общества и проведение необходимых  социально-экономических преобразований. Содержанием молодежной политики  являются отношения власти, молодежи, бизнеса и гражданского общества, направленные на согласование общественных интересов и  целей.
Районная целевая программа «Молодежь» на 2013-2015 гг. является логическим продолжением районной целевой программы «Молодежь» на 2008-2012 годы и представляет собой комплекс мероприятий, охватывающих основные направления молодежной политики в районе.

Комплексная реализация программных мероприятий позволит оптимизировать использование имеющихся в районе организационных, административных, кадровых, финансовых ресурсов для достижения стратегической цели работы с молодежью, проводить целенаправленную районную молодежную политику, обеспечить дальнейшее развитие единых подходов к работе с молодежью на всех уровнях управления.

3. Цель и задачи Программы
Целью Программы является формирование условий для успешного развития потенциала молодежи и ее эффективной самореализации в интересах социально-экономического, общественно политического и культурного развития района.

Задачи Программы:

-  профессиональная социализация молодежи и поддержка молодежных инициатив;
- поддержка молодых людей, оказавшихся  в трудной жизненной ситуации.

- поддержка талантливой молодежи;

- патриотическое и гражданское воспитание молодежи;

- пропаганда здорового образа жизни;

- повышение эффективности деятельности в сфере молодежной политики.
4. Система программных мероприятий
Мероприятия (приложение №1) настоящей Программы направлены на достижение поставленных задач.
 Программные мероприятия Задачи № 1 «Профессиональная социализация молодежи и поддержка молодежных инициатив» направлены на комплекс мероприятий по вовлечению в трудовую деятельность молодежи, на проведение фестивалей молодежных инициатив, районных конкурсов молодежных авторских проектов, оказывающих влияние на социально-экономическое развитие района.

Приоритетным направлением  Программных мероприятий Задачи № 2 «Поддержка молодых людей, оказавшихся  в трудной жизненной ситуации» направлены  на содействие  является реализация молодежных проектов, направленных на помощь людям, находившимся в трудной жизненной ситуации, развитие системы адресной мобильной социальной работы с молодежью, оказавшейся в трудной жизненной ситуации.

Задача № 3 «Поддержка талантливой молодежи» предусматривает мероприятия по реализации приоритетного национального проекта «Образование» в части поддержки  талантливой молодежи, обеспечение участия талантливой молодежи района в конкурсных мероприятиях краевого и всероссийского уровня.

Программные мероприятия Задачи № 4 «Патриотическое и гражданское воспитание молодежи» предусматривают мероприятия по формированию единой системы патриотического воспитания  детей и молодежи.

С целью пропаганды здорового образа жизни молодежи запланированы мероприятия на проведение районных акций по профилактике алкоголизма, наркомании, табакокурения, СПИДа, асоциального поведения, проведения месячника пропаганды здорового образа жизни.
5.   Оценка эффективности реализации Программы

 Программа носит социальный характер, результаты реализации ее мероприятий будут оказывать влияние на социально-экономическое развитие района.

В результате реализации Программы ожидается достижение следующих показателей:

 - увеличение количества молодых людей, принимающих участие в волонтерской деятельности до 135 человек;
 - увеличение количества молодежных мероприятий по пропаганде здорового образа жизни до 45 мероприятий;
- увеличение количества молодых людей, вовлеченных в деятельность молодёжных общественных организаций, военно-патриотических, военно-спортивных клубов и других  гражданских институтов до 30%;

- количество молодых людей, вовлеченных в реализацию социальных   проектов до 40 %;

- увеличение количества  молодёжных культурно-досуговых   мероприятий до 23.- увеличение доли социальной информации в СМИ, рекламных носителях по вопросам реализации молодёжной политики до 13 процентов.
Динамика

важнейших целевых индикаторов и показателей

эффективности реализации Программы
	№ п/п
	Наименование целевых индикаторов
	Единица изме-рения
	факт
	план

	2012
	2013
	2014
	2015

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8

	1
	Количество молодых людей, принимающих участие в волонтерской деятельности
	Чел.
	36
	54
	90
	135

	2
	Количество молодежных мероприятий по пропаганде
здорового образа жизни
	ед.
	27
	35
	40
	45

	3
	Доля молодых людей, вовлеченных в деятельность молодёжных общественных организаций, военно-спортивных клубов и других  гражданских, институтов
	%
	14
	20
	25
	30

	4
	Доля молодых людей, вовлеченных в реализацию социальных   проектов,  от общего количества молодежи в районе
	%.
	25
	30
	35
	40

	5
	Количество  молодёжных культурно-досуговых   мероприятий
	ед.
	14
	16
	20
	23

	6
	Доля социальной информации в СМИ, рекламных носителях по вопросам реализации молодёжной политики.
	%
	7
	10
	12
	13

 6. Система управления реализации Программы
Общее руководство реализацией Программы осуществляется главой администрации Калманского  района. Текущее руководство возлагается на заместителя главы администрации района. В его функции входит:

1. координация действия всех участников Программы;
2. информационное сопровождение реализации Программы;
3. контроль за выполнением Программных мероприятия;
4. отчет о ходе реализации Программы;
 Комитет администрации района по образованию анализирует ход выполнения мероприятий Программы и на основе анализа вносит предложения по совершенствованию механизма реализации Программы.

Реализация Программы заключается в продвижении к поставленным целям и задачам путем выполнения программных мероприятий.
Отчет о ходе реализации Программы возлагается на заместителя главы администрации района.